UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số           /SNN - VP                      Bình Phước, ngày        tháng       năm 2023

V/v chủ động phòng trừ sâu,

      bệnh hại  trên cây tiêu.

Kính gửi:

- - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;

- - Đài phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

Hiện nay, cây tiêu đang giai đoạn sau thu hoạch, đây là giai đoạn rất nhạy

cảm của cây với thời tiết, các loại dịch bệnh như nấm phát sinh gây hại rất mạnh.

Mặt khác, thời tiết từ cuối tháng 3 đến nay nắng nóng xen kẽ có mưa vừa đến

mưa to trên diện rộng, là điều kiện thuận lợi cho sâu bệnh phát sinh phát triển và

gây hại. Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu, bệnh gây ra, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT (Phòng Kinh tế), Trung tâm dịch vụ tăng

cường kiểm tra đồng ruộng, dự báo chính xác thời điểm phát sinh sâu, bệnh để

thông báo, hướng dẫn nông                           dân, phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin diễn biến tình hình phát sinh,

mức độ gây hại của các đối tượng sâu bệnh hại cây tiêu, biện pháp kỹ thuật phòng

trừ để nông dân áp dụng.

- Các xã, phường, thị trấn đôn đốc nông dân thường xuyên tự kiểm tra

ruộng, vườn của gia đình, theo dõi chặt chẽ diễn biến của các đối tượng sâu, bệnh

để phòng trừ kịp thời, theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

 2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh.

          - Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, dự tính, dự báo thời gian phát

sinh và mức độ gây hại của sâu, bệnh trên địa bàn; theo dõi chặt diễn biến thời

tiết, tình hình sinh trưởng, tình hình sinh vật gây hại trên cây tiêu để chủ động

phòng chống kịp thời.

 - Hướng dẫn các địa phương biện pháp canh tác, chăm sóc, bón phân tập

trung, cân đối để cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, tăng khả năng chống chịu

sâu bệnh, đảm bảo năng suất, sản lượng.

 - Chủ động phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình và Báo Bình Phước

thông tin tuyên truyền về thời gian các đối tượng sinh vật gây hại cao điểm, thời

điểm tốt nhất để nông dân chủ động phòng trừ bằng các loại thuốc BVTV đặc

hiệu và sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc "4 đúng" đảm bảo an toàn hiệu

quả.

 3. Đài phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

 Đề nghị đơn vị phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện,

thị xã, thành phố tích cực đưa tin về nội dung hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ

dịch bệnh trên cây tiêu để bà con nông dân biết và thực hiện.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị phối hợp chỉ

đạo triển khai thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận:
-UBND tỉnh; (báo cáo)

- GĐ, các PGĐ

-Như trên;
-Phòng NN/Kinh tế các huyện, thị xã,TP;
-Lưu: VT, TT-BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:49:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Văn Phương<tranvanphuong.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:17:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:18:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:18:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:18:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!